natura, quippe cuius pars idem, pars diversum vocetur, tertium naturae genus commentus est, quod medium locavit inter *individuum* et item coniugatione corporea *dividuam substantiam* triaque haec omnia in unam speciem permiscuit diversa illa natura *concretioni* atque *adunationi* generum repugnante». Cfr. inoltre CALCIDIO, *In Tim.*, 27, p. 78,2-9: «Docet nos [scil. Plato] *substantiam* sive, ut Cicero dicit, *essentiam duplicem esse, unam individuum, altera per corpora dividuum*. Et *individuum* quidem esse eam, cuius generis sunt omnia aeterna et sine corpore, quae *intelligibilia* dicuntur, *dividuam* vero, quae corporibus existendi causa est; unumquodque enim corpus est certe, quod vero est, habet *essentiam*, et corpora multa sunt, una vero *dividua essentia*, quae in cunctis corporibus invenitur; quae igitur una in multis simul invenitur, recte scindere se putatur recteque *dividua*». *Ibid.*, 29, p. 79,6-19: «Disceptatum tamen est a veteribus, quae sit quae a Platone dicitur *individua*, quae item *dividua substantia*, ex quibus mundi sensibili fabricator Deus tertium substantiae genus quamve ob causam conflaverit: num speciem intelligibilis mundi, ad cuius similitudinem formas mente conceptas ad corpora transferebat, *individuum substantiam* nuncupaverit, *dividuam vero silvam*, quae velut exordium et fons est corporeum, ita ut tertium illud mixtum substantiae genus formam esse intelligendum sit, qua *informata* sint tam mundi quam cetera quae mundus complectitur corpora, an potius *individuum* Plato substantiam censeat eminentiorem animam, quae nulli sit incorporationi obnoxia cuiusque veneranda puritas nulla contagione violetur, *dividuam* vero substantiam illam animam dicat, quae non solum cunctis animalibus sed etiam stirpibus et arboris dat vitalem vigorem, ut sit ex duabus conflatum tertium animae genus *rationabile*». Cfr. inoltre MACROBIO, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 12, 6, ed. Willis, p. 48,32-49,6; BERNARDO DI CHARTRES, *Glosae super Platonem*, 5, ed. Dutton, pp. 174,33-175,74. Su questi temi cfr. DRONKE, *Thierry of Chartres* cit., pp. 366-367; P. MICHAUD-QUANTIN, *La classification des puissances de l'âme au XII<sup>e</sup> siècle*, in «Revue du Moyen Âge Latin», 5 (1949), pp. 15-34; J. NEWELL, *Twelfth-Century Theories of Knowledge: New Directions at the School of Chartres*, in «Proceedings of the Patristic, Medieval and Renaissance Conference», 6 (1981), pp. 161-173; MARTELLO, *Pietro Abelardo e la riscoperta della filosofia* cit., pp. 21-34.